



Município de Santo Antonio do Sudoeste
Solicitação 907/2022

Equiplano

Página:1

Solicitação			
Número	Tipo	Emitido em	Quantidade de itens
907	Aquisição de Material	28/12/2022	9
Solicitante		Processo Gerado	
Código	Nome	Número	
5605-7	DANIELA SILUANDRA STRAPAZZON PRIAMO	1185/2022	
Local			
131	ORGÃO GESTOR/SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL		
Órgão			
09	SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL		
Forma de pagamento			
Descrição		Tipo	
em ate		Depósito bancário	
Entrega			
Local		Prazo	
SECRETRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL		Dias	

Descrição:

Credenciamento de mercearias, mercados e supermercados para fornecimento de Cestas Básicas no município de Santo Antonio do Sudoeste PR, em atendimento a Lei Municipal 2.792/2020 de 07 de abril de 2020.

Justificativa:

A Secretaria Municipal de Assistência Social tem em sua provisão a necessidade de aquisição de Cestas Básicas tendo em vista que o benefício eventual deve ser ágil a assegurar a dignidade e a reconstrução da autonomia familiar e pessoal, respeitadas as responsabilidades fundamentais das Políticas de Assistência Social.

Nesse contexto de enfrentamento dos impactos ligados à pandemia de COVID-19, em razão da necessidades contando a realidade Municipal e das provisão de necessidades advinhas de contingência relativas a situações de vulnerabilidade temporária, com relação a Pandemia do Covid - 19 e considerando que a questão social tente a se agravar uma vez que a maioria das famílias estão submetidas a trabalhos informais (sem carteira assinada), outras trabalham como autônomos, outras tantas desempregadas, entre outros aspectos que vão impactar diretamente na renda familiar. Considerando que as situações de vulnerabilidade temporária se caracterizam pelo advento de riscos, perdas e danos à integridade pessoal e familiar, o momento de calamidade em decorrência da Pandemia do Covid - 19 se faz necessário assegurar a sobrevivência e a reconstrução de autonomias através de legislações pertinentes.

Levando em considerações a Nota Técnica nº 20/2020, que traz orientações gerais acerca da regulamentação, gestão e oferta de benefícios eventuais no contexto de enfrentamento aos impactos da pandemia da COVID-19, causada pelo novo coronavírus, no âmbito do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) as orientações e legislação pertinentes ao Benefício Eventual e a aprovação do Conselho Municipal de Assistência Social através da Resolução 03/2020, que prevê a previsão da compra de cesta básica levando em consideração a demanda elencada com a Pandemia do Covid - 19. O benefício deve ser ofertado de forma integrada com os serviços da Política de Assistência Social, além dos programas, projetos e demais benefícios do SUAS.

Lote

001 Lote 001

Código	Nome	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor
016907	CESTA BÁSICA TIPO 1	UN	666,00	159,16	106.000,56
	1 Achocolatado em pó, pacote de 400gr				
	1 Açúcar Cristal, pacote de 02 kg				
	1 Arroz parabolizado tipo 1, pacote de 05 kg				
	1 Bolacha tipo maisena, pacote de 400gr				
	1 Café em pó tradicional, pacote de 500gr				
	2 Creme dental com flúor, embalagem de 90gr				
	1 Detergente líquido, embalagem de 500ml				
	1 Farinha de mandioca torrada, pacote de 500gr				
	1 Farinha de milho, pacote de 01 kg				
	1 Farinha de trigo especial tipo 1, pacote de 05kg				
	1 Feijão preto tipo 1, pacote de 01 kg				
	1 Leite em pó integral , pacote de 300gr				
	1 Macarrão espaguete , pacote de 01 kg				
	1 Óleo de soja vegetal, embalagem de 900ml				
	1 Papel higiênico, com 04 rolos, neutro e folhas simples				
	1 Sabão em pó, embalagem de 01kg				
	2 Sabonetes de 90gr				
	1 Sal refinado, pacote de 01 kg				
	2 Sardinha com molho de tomate 165 gr				



Município de Santo Antonio do Sudoeste
Solicitação 907/2022

Equiplano

Página:2

1 Agua Sanitária 1L

TOTAL 106.000,56

Lote

002 Lote 002

Código	Nome	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor
016907	CESTA BÁSICA TIPO 1	UN	667,00	159,16	106.159,72
	1 Achocolatado em pó, pacote de 400gr				
	1 Açúcar Cristal, pacote de 02 kg				
	1 Arroz parabolizado tipo 1, pacote de 05 kg				
	1 Bolacha tipo maisena, pacote de 400gr				
	1 Café em pó tradicional, pacote de 500gr				
	2 Creme dental com flúor, embalagem de 90gr				
	1 Detergente líquido, embalagem de 500ml				
	1 Farinha de mandioca torrada, pacote de 500gr				
	1 Farinha de milho, pacote de 01 kg				
	1 Farinha de trigo especial tipo 1, pacote de 05kg				
	1 Feijão preto tipo 1, pacote de 01 kg				
	1 Leite em pó integral , pacote de 300gr				
	1 Macarrão espaguete , pacote de 01 kg				
	1 Óleo de soja vegetal, embalagem de 900ml				
	1 Papel higiênico, com 04 rolos, neutro e folhas simples				
	1 Sabão em pó, embalagem de 01kg				
	2 Sabonetes de 90gr				
	1 Sal refinado, pacote de 01 kg				
	2 Sardinha com molho de tomate 165 gr				
	1 Agua Sanitária 1L				
				TOTAL	106.159,72

Lote

003 Lote 003

Código	Nome	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor
016907	CESTA BÁSICA TIPO 1	UN	666,00	159,16	106.000,56
	1 Achocolatado em pó, pacote de 400gr				
	1 Açúcar Cristal, pacote de 02 kg				
	1 Arroz parabolizado tipo 1, pacote de 05 kg				
	1 Bolacha tipo maisena, pacote de 400gr				
	1 Café em pó tradicional, pacote de 500gr				
	2 Creme dental com flúor, embalagem de 90gr				
	1 Detergente líquido, embalagem de 500ml				
	1 Farinha de mandioca torrada, pacote de 500gr				
	1 Farinha de milho, pacote de 01 kg				
	1 Farinha de trigo especial tipo 1, pacote de 05kg				
	1 Feijão preto tipo 1, pacote de 01 kg				
	1 Leite em pó integral , pacote de 300gr				
	1 Macarrão espaguete , pacote de 01 kg				
	1 Óleo de soja vegetal, embalagem de 900ml				
	1 Papel higiênico, com 04 rolos, neutro e folhas simples				
	1 Sabão em pó, embalagem de 01kg				
	2 Sabonetes de 90gr				
	1 Sal refinado, pacote de 01 kg				
	2 Sardinha com molho de tomate 165 gr				
	1 Agua Sanitária 1L				
				TOTAL	106.000,56

Lote

004 Lote 004

Código	Nome	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor
016908	CESTA BÁSICA TIPO 2	UN	666,00	119,81	79.793,46
	1 Achocolatado em pó, pacote de 400gr				
	1 Açúcar Cristal, pacote de 2 kg				
	1 Arroz parabolizado tipo 1, pacote de 5 kg				
	1 Café em pó tradicional, pacote de 500gr				
	2 Creme dental com flúor, embalagem de 90gr				
	1 Detergente líquido, embalagem de 500ml				
	1 Farinha de mandioca torrada, pacote de 500gr				
	1 Farinha de milho, pacote de 01 kg				
	1 Farinha de trigo especial tipo 1, pacote de 1kg				
	1 Feijão preto tipo 1, pacote de 1 kg				
	1 Leite em pó integral , pacote de 300gr				
	1 Macarrão espaguete , pacote de 1 kg				
	1 Óleo de soja vegetal, embalagem de 900ml				



Município de Santo Antonio do Sudoeste
Solicitação 907/2022

Equiplano

Página:3

- 1 Papel higiênico, com 04 rolos, neutro e folhas simples
- 1 Sabão em pó, embalagem de 1kg
- 2 Sabonetes de 90gr
- 1 Sal refinado, pacote de 1 kg
- 1 Agua Sanitaria 1L

TOTAL 79.793,46

Lote

005 Lote 005

Código	Nome	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor
016908	CESTA BÁSICA TIPO 2	UN	666,00	119,81	79.793,46
	1 Achocolatado em pó, pacote de 400gr				
	1 Açúcar Cristal, pacote de 2 kg				
	1 Arroz parabolizado tipo 1, pacote de 5 kg				
	1 Café em pó tradicional, pacote de 500gr				
	2 Creme dental com flúor, embalagem de 90gr				
	1 Detergente líquido, embalagem de 500ml				
	1 Farinha de mandioca torrada, pacote de 500gr				
	1 Farinha de milho, pacote de 01 kg				
	1 Farinha de trigo especial tipo 1, pacote de 1kg				
	1 Feijão preto tipo 1, pacote de 1 kg				
	1 Leite em pó integral , pacote de 300gr				
	1 Macarrão espaguete , pacote de 1 kg				
	1 Óleo de soja vegetal, embalagem de 900ml				
	1 Papel higiênico, com 04 rolos, neutro e folhas simples				
	1 Sabão em pó, embalagem de 1kg				
	2 Sabonetes de 90gr				
	1 Sal refinado, pacote de 1 kg				
	1 Agua Sanitaria 1L				
				TOTAL	79.793,46

Lote

006 Lote 006

Código	Nome	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor
016908	CESTA BÁSICA TIPO 2	UN	667,00	119,81	79.913,27
	1 Achocolatado em pó, pacote de 400gr				
	1 Açúcar Cristal, pacote de 2 kg				
	1 Arroz parabolizado tipo 1, pacote de 5 kg				
	1 Café em pó tradicional, pacote de 500gr				
	2 Creme dental com flúor, embalagem de 90gr				
	1 Detergente líquido, embalagem de 500ml				
	1 Farinha de mandioca torrada, pacote de 500gr				
	1 Farinha de milho, pacote de 01 kg				
	1 Farinha de trigo especial tipo 1, pacote de 1kg				
	1 Feijão preto tipo 1, pacote de 1 kg				
	1 Leite em pó integral , pacote de 300gr				
	1 Macarrão espaguete , pacote de 1 kg				
	1 Óleo de soja vegetal, embalagem de 900ml				
	1 Papel higiênico, com 04 rolos, neutro e folhas simples				
	1 Sabão em pó, embalagem de 1kg				
	2 Sabonetes de 90gr				
	1 Sal refinado, pacote de 1 kg				
	1 Agua Sanitaria 1L				
				TOTAL	79.913,27

Lote

007 Lote 007

Código	Nome	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor
016909	CESTA BÁSICA TIPO 3	UN	666,00	107,41	71.535,06
	1 Açúcar Cristal, pacote de 2 kg				
	1 Arroz parabolizado tipo 1, pacote de 5 kg				
	1 Café em pó tradicional, pacote de 500gr				
	1 Creme dental com flúor, embalagem de 90gr				
	1 Detergente líquido, embalagem de 500ml				
	1 Farinha de milho, pacote de 01 kg				
	1 Farinha de trigo especial tipo 1, pacote de 1kg				
	1 Feijão preto tipo 1, pacote de 1 kg				
	1 Leite em pó integral , pacote de 300gr				
	1 Macarrão espaguete , pacote de 1 kg				
	1 Óleo de soja vegetal, embalagem de 900ml				
	1 Papel higiênico, com 04 rolos, neutro e folhas simples				
	1 Sabão em pó, embalagem de 1kg				



Município de Santo Antonio do Sudoeste
Solicitação 907/2022

Equiplano

Página:4

1 Sabonetes de 90gr
1 Sal refinado, pacote de 1 kg
1 Agua Sanitaria 1L

TOTAL 71.535,06

Lote

008 Lote 008

Código	Nome	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor
016909	CESTA BÁSICA TIPO 3	UN	666,00	107,41	71.535,06
	1 Açúcar Cristal, pacote de 2 kg				
	1 Arroz parabolizado tipo 1, pacote de 5 kg				
	1 Café em pó tradicional, pacote de 500gr				
	1 Creme dental com flúor, embalagem de 90gr				
	1 Detergente líquido, embalagem de 500ml				
	1 Farinha de milho, pacote de 01 kg				
	1 Farinha de trigo especial tipo 1, pacote de 1kg				
	1 Feijão preto tipo 1, pacote de 1 kg				
	1 Leite em pó integral , pacote de 300gr				
	1 Macarrão espaguete , pacote de 1 kg				
	1 Óleo de soja vegetal, embalagem de 900ml				
	1 Papel higiênico, com 04 rolos, neutro e folhas simples				
	1 Sabão em pó, embalagem de 1kg				
	1 Sabonetes de 90gr				
	1 Sal refinado, pacote de 1 kg				
	1 Agua Sanitaria 1L				

TOTAL 71.535,06

Lote

009 Lote 009

Código	Nome	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor
016909	CESTA BÁSICA TIPO 3	UN	667,00	107,41	71.642,47
	1 Açúcar Cristal, pacote de 2 kg				
	1 Arroz parabolizado tipo 1, pacote de 5 kg				
	1 Café em pó tradicional, pacote de 500gr				
	1 Creme dental com flúor, embalagem de 90gr				
	1 Detergente líquido, embalagem de 500ml				
	1 Farinha de milho, pacote de 01 kg				
	1 Farinha de trigo especial tipo 1, pacote de 1kg				
	1 Feijão preto tipo 1, pacote de 1 kg				
	1 Leite em pó integral , pacote de 300gr				
	1 Macarrão espaguete , pacote de 1 kg				
	1 Óleo de soja vegetal, embalagem de 900ml				
	1 Papel higiênico, com 04 rolos, neutro e folhas simples				
	1 Sabão em pó, embalagem de 1kg				
	1 Sabonetes de 90gr				
	1 Sal refinado, pacote de 1 kg				
	1 Agua Sanitaria 1L				

TOTAL 71.642,47

TOTAL GERAL 772.373,62